(9) *Propterea quod.* Hæc duo vocabula, quæ deerrant in editionibus Morellii et Pamelii et in uno codice meo optimo. Rigaltius nullum vetus exemplar habuit istius epistolæ cujus auctoritate uteretur ad mutandam hanc lectionem. Latinius putabat vocem *quod* esse delendam.

(10) *Persona insignis.* Id est cui debeat reverentia, ut ait Quintilianus lib. vi, cap. 1; quam ideo honoratiorem personam vocat Childebertus rex in constitutione edita a Sirmondo. In capitulari Metensi Pipini regis, cap. 2: « De ecclesiasticis vero qui supradicta facinora commiserint, si bona persona fuerit, id est insignis, ut planum est ex iis quæ sequuntur. *Authenticam* personam pro *insigni* dixit Philippus episcopus Firmanus apostolicæ Sedis legatus in capite 26 Concilii quod apud Budam celebravit anno 1279. Vide tom. IV Capitularium pag. 1030 extrema.

(11) *Qui videmur præpositi.* Nimirum quia post mortem episcopi Romani cura illius ecclesiæ incumbat clero urbico. Ne quis ista cum Baronio, Binio, Papebrochio transferat ad prærogativam illius Ecclesiæ, ad quam sede vacante pertineat sollicitudo omnium ecclesiarum, adeoque clericis Romanis, quod Petri Ecclesiæ essent administri, universais gregis cura mandata: nam etiam nostris temporibus, quamvis constet Sedis Apostolicæ auctoritatem et potestatem valde explicatam et amplificatam fuisse, cardinales tamen, qui successerunt clericis urbicis, penes quos est regimen Ecclesiæ Romanæ vacante sede, curam et sollicitudinem suam nullatenus extendunt ad alias ecclesias, ut etiam testatur Guillelmus de Monte-lauduno, in cap. *Ubi majus de Elect.*, in Sexto. Item Alvarus Pelagius, lib. 1 *de Planctu Ecclesiæ*, cap. 20, ubi disertè scribit « quod vacante papatu nullus succedit papæ in jurisdictione, etiam cœtus cardinalium, nisi in minimis. » Vide etiam Jacobetium, lib. iv, art. 3; et Augustinum, *de Ancona*, quæst. 3, art. 8, de potestate ecclesiastica. Certe

manifestum est ex contextu epistolæ clerum Romanum de nulla tum ecclesia gubernanda sollicitum fuisse quam de sua, ex usu nimirum ubique recepto, ut ecclesia episcopo viduata regeretur a clero ecclesiæ vacantis, ut agnoscit etiam Naclantus episcopus Clugiensis in tractatione *de Papæ et Concilii potestate*. Quod liquet etiam ex eo quod, post mortem papæ Martini istius nominis primi, quia episcopatus cessavit spatio triginta et quinque dierum, presbyteri Ecclesiæ Romanæ præfuerunt, ut legitur in gestis pontificalibus, id est illi ex presbyterio Romano qui cæteris præminebant, id est archidiaconus, archipresbyter et primicerius, ut docet ejusdem Martini *Epistola ad Eliterum*. Hi enim locum representabant pontificis. Ubi interim adnotabo vitio scriptoris factum videri ut archidiaconus istic nominetur ante archipresbyterum, nisi jam tum ita immunita erat disciplina Ecclesiæ Romanæ, ut archidiaconus præferretur archipresbytero. Nam ex libro *diurno Pontificum* constat archipresbyterum primo loco nominatum ante archidiaconum in epistola a clero Romano scripta ad earchum de transitu pontificis.